¹ C. 6, n. 7. « Non enim secundum id quod ad Patrem dicitur (aequalis est), quoniam ad patrem filius dicitur, ille autem non filius, sed pater est ».

² Cf. notre étude *Le relatif « selon l'être » chez quelques témoins de la Renaissance hellénistique*, Divus Thomas, Freiburg 1938, pp. 67-84.

³ C. 6, n. 7 fin. « Quia non sic ad se dicuntur pater et filius, quomodo amici aut vicini. Relative quippe amicus dicitur ad amicum ; et si aequaliter se diligunt, eadem in utroque amicitia est : et relative vicinus dicitur ad vicinum ; et quia aequaliter sibi vicini sunt (quantum enim iste illi, tantum et ille huic vicinatur),

Pourtant, ils sont égaux, suivant la parole de l'Écriture¹. Or, il n'existe pas de milieu entre les deux aspects « *ad alterum* » et « *ad se* ». Puisque l'égalité quant au premier aspect s'avère impossible, il suit de là que le Père et le Fils ne peuvent être égaux qu'à la condition que l'on envisage l'objet « *ad se* ». Or, tout ce qui est dit « *ad se* », et en cela catholiques et Ariens tombent d'accord, se rapporte à la substance. Le Père et le Fils sont donc égaux en substance. Et comme, selon le vocabulaire philosophique, l'égalité de substance équivaut à l'identité², Augustin achève sa réplique sur ces mots : « *eadem est igitur utriusque substantia* »³.

* * *

La conclusion des Ariens est vigoureusement contredite. Mais leurs prémisses, n'ayant pas été attaquées de front, semblent rester intactes. Augustin s'en aperçoit. Aussi revient-il à son ancienne méthode. C'est par l'analyse même du terme « *ingenitus* » qu'il décèle son caractère relatif.

A cet effet, il utilise un axiome de la philosophie commune⁴, à savoir qu'une réalité, soit affirmée, soit niée, relève toujours de la même catégorie. Par exemple, quand on dit : ce n'est pas un homme, on n'énonce pas un autre genre de prédicament, on nie simplement celui-là, la substance d'un homme. De même quand je parle d'un quadrupède, je pense à une certaine quantité ; mais si je dis que cet animal n'est pas quadrupède, c'est toujours en pensant à la quantité. Blanc désigne une qualité, non blanc nie cette qualité. Augustin passe ainsi en revue tous les prédicaments. L'explication du terme « *ingenitus* » bénéficie de cette logique. Quand on affirme que le Père est « *inengendré* », on ne désigne pas ce qu'il est, on dit seulement ce qu'il n'est pas. Si l'on supprime la négation, dans quelle catégorie entre la réalité affirmée ?

eadem in utroque vicinitas. Quia vero Filius non ad Filium relative dicitur, sed ad Patrem, non secundum hoc quod ad Patrem dicitur, aequalis est Filius Patri : restat ut secundum id aequalis sit, quod ad se dicitur ». On trouve ici les éléments de la division scolastique en relations mutuelles équivalentes (*relationes mutuales aequiparantiae*) et en relations mutuelles inégales (*disquiparantiae*).

¹ *Ep. aux Phil.*, II, 6.

² Cf. *de vera religione*, c. 36, n. 66 ; *de Genes. lib. imperf.*, c. 16.

³ C. 6, n. 7. « *Quidquid autem ad se dicitur, secundum substantiam dicitur : restat ergo ut secundum substantiam sit aequalis. Eadem est igitur utriusque substantia* ».

⁴ C. 7, n. 8.

« Engendré » exprime une relation ; c'est donc une relation qui est niée par « inengendré », et non pas une substance¹. La négation qui porte sur un relatif ne doit pas être transférée sur une substance. Autrement, ce serait un paralogisme. « Ingenitus » est donc synonyme de « non genitus », de « non filius »². Ne nous arrêtons pas aux mots, mais allons à l'intelligence des choses. « Ingenitus » ne nous entraîne pas hors du domaine des relatifs. L'être qu'il désigne n'a pas de père : le mot ne signifie pas autre chose³. Il n'indique donc pas une substance autre que celle du Fils : « quod relative pronuntiatur non indicat substantiam... »⁴.

Voilà donc l'idée essentielle, celle qui tranche le nœud gordien. Avant d'en développer les conséquences, à la suite d'Augustin, mesurons les résultats acquis. Les Ariens insistent sur le terme ἀγέννητος, en latin ingenitus, pour manifester l'inégalité et la séparation de substance du Père et du Fils et ruiner la consubstantialité définie à Nicée. La catégorie de relation, dûment transposée dans l'ordre infini, va permettre au Docteur de la Trinité de résoudre les objections que ce dogme paraît de prime abord soulever contre la simplicité ou l'immuabilité divine. Augustin réfute les hérétiques en montrant que « ingenitus » nie seulement le rapport signifié par « genitus », mais nullement la substance de l'engendré. Il nie une relation, non une substance. De là, deux ordres distincts d'attribution, selon la relation ou selon la substance : la non-identité de termes relatifs n'entraîne pas la non-identité de termes absolus, une diversité de substance.

¹ C. 6, n. 7. « Cum vero ingenitus dicitur Pater, non quid sit, sed quid non sit, dicitur. Cum autem relativum negatur, non secundum substantiam negatur, quia ipsum relativum non secundum substantiam dicitur ».

² C. 7, n. 8. « Ideo enim filius quia genitus ; et quia filius, utique genitus. Quod ergo dicitur ingenitus, hoc ostenditur quod non sit Filius : sed genitus et ingenitus commode dicuntur ; filius autem latine dicitur, sed infilius ut dicatur non admittit loquendi consuetudo. Nihil tamen intellectui demitur, si dicatur non filius ; quemadmodum etiam si dicatur non genitus, pro eo quod dicitur ingenitus, nihil aliud dicitur ».

³ C. 7, n. 8. « Non ergo receditur a relativo praedicamento, cum ingenitus dicitur. Sicut enim genitus non ad seipsum dicitur, sed quod ex genitore sit : ita cum dicitur ingenitus, non ad seipsum dicitur, sed quod ex genitore non sit ostenditur. In eodem tamen praedicamento, quod Relativum vocatur, utraque significatio vertitur ».

⁴ *Item*, suite de la citation du texte « ita quamvis diversum sit... ».

Corollaires pour le langage théologique.

L'évêque d'Hippone déduit à présent quelques conséquences, pour le langage théologique, de la théorie sur les deux ordres d'attributions.

Dans cette sublimité suréminente et divine (*praestantissima illa et divina sublimitas*), tout terme absolu (*quidquid ad se dicitur*) désigne la substance (*substantialiter dici*) ; tout terme relatif (*quod autem ad aliquid*) concerne, non la substance, mais une relation (*non substantialiter, sed relative*) ; enfin, troisième règle, tout terme absolu attribué à l'Un des Trois sera attribué aussi au singulier, et non au pluriel, à la somme des Trois (*quidquid de singulis ad seipsos dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipiatur*). Et l'auteur en donne la raison : l'identité substantielle du Père et du Fils et du Saint-Esprit (*tantamque vim esse ejusdem substantiae in Patre et Filio et Spiritu-Sancto*).

Voici quelques exemples, où l'application de ces règles les fera mieux comprendre. Les termes : Dieu, grand, bon, tout-puissant sont absolus, ils désignent la substance. On peut attribuer un terme absolu à un terme relatif. Ainsi le Père est Dieu, grand, bon, tout-puissant ; le Fils est Dieu, grand, bon, tout-puissant ; l'Esprit est Dieu, grand, bon, tout-puissant ; mais en vertu de la troisième règle, il existe, non pas trois dieux, mais un seul Dieu, « la Très Auguste Trinité », non pas trois grands, mais un seul grand ; non pas trois bons, mais un seul bon ; non pas trois tout-puissants, mais un seul tout-puissant ¹.

Non plus que les mots concrets, cités en exemple, les mots abstraits, qui désignent des absolus, ne peuvent être mis au pluriel : une essence, non trois essences ; une grandeur, non trois grandeurs. Et cela provient de la simplicité absolue de Dieu, pour qui « être » et « être grand » sont identiques, pour qui être essence et grandeur sont « unum et idem » ². « Personne », cependant, se dit au pluriel, par une

¹ C. 8, n. 9. On remarquera le parallélisme de plusieurs formules de ce paragraphe avec certains versets du symbole « *Quicumque* » ; le début même de ce paragraphe rappelle déjà le symbole : « *illud praecipue teneamus...* » ; les règles ici posées justifient le formulaire du « *Quicumque* » : on pourrait penser qu'en écrivant ce paragraphe, Augustin avait les versets du « *Quicumque* » sous les yeux ou dans la mémoire. Ce qui pourrait confirmer l'origine ambrosienne d'une partie du symbole, cf. P. SCHEPENS, *Pour l'histoire du symbole « Quicumque »*, Revue d'Histoire ecclésiastique 1936, pp. 548-570.